Nº 230, quarta-feira, 26 de novembro de 200874 3ISSN 1677-7069

PRÓ-REITORIA DE INFRA-ESTRUTURA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2008

Nº Processo: 23080047292200862 . Objeto: Fornecimento de lanches
para equipe de colaboradores do Vestibular/UFSC 2009. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Parecer nº. 561/WB/PG/2008 Declaração
de Dispensa em 24/11/2008 . WALTER BACKES . Procurador Fe-
deral . Ratificação em 24/11/2008 . JOÃO BATISTA FURTUOSO .
Pró-Reitor de Infra-Estrutura . Valor: R$ 71.020,00 . Contratada
:LOMBARDO INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LI-
MITADA . Valor: R$ 71.020,00

(SIDEC - 25/11/2008) 153163-15237-2008NE900974

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 98/2008

Nº Processo: 23080054691200880 . Objeto: Apoio na implementação
do 4º e 5º períodos do Curso de Licenciatura em Matemática - Estado
do Maranhão, modalidade a distância. Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Parecer nº 560/WB/PG/2008 Declaração de Dispensa em
24/11/2008 . WALTER BACKES . Procurador Federal . Ratificação
em 24/11/2008 . JOÃO BATISTA FURTUOSO . Pró-Reitor de Infra-
Estrutura . Valor: R$ 816.068,84 . Contratada :FUNDACAO DE
AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA . Valor:
R$ 816.068,84

(SIDEC - 25/11/2008) 153163-15237-2008NE900974

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 99/2008

Nº Processo: 23080054690200835 . Objeto: Apoio na implementação
do terceiro ano do Curso de Licenciatura em Matemática - estado de
Santa Catarina, modalidade a distância. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 .
Justificativa: Parecer nº 559/WB/PG/2008 Declaração de Dispensa
em 24/11/2008 . WALTER BACKES . Procurador Federal . Ra-
tificação em 24/11/2008 . JOÃO BATISTA FURTUOSO . Pró-Reitor
de Infra-Estrutura . Valor: R$ 452.892,64 . Contratada :FUNDACAO
DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA .
Valor: R$ 452.892,64

(SIDEC - 25/11/2008) 153163-15237-2008NE900974

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 112/2008
Processo : 23080.012474/2008-12. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA, CNPJ 83.899.526/0001-82.
Contratada: NICOL - NAKAZIMA INCORPORADORA E CONS-
TRUTORA LTDA, CNPJ 75.829.507/0001-51. Objeto: Rescisão de
Contrato de forma amigável, a partir de 06 de novembro de 2008 -
Fundamento: Artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666 de 21/06/1993 -
Data Assinatura: 21/11/2008.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 72,
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando
a decisão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão em sua Sessão
n. 731, de 21-11-2008, resolve divulgar que os seguintes Concursos
Públicos para Docentes, foram homologados:

Professor Assistente
Edital de Abertura de Concurso Público n. 035, de 25 de

junho de 2008, publicado no DOU de 26-06-2008.
Edital de Divulgação de Resultado n. 067, de 29-10-2008,

publicado no DOU de 31-10-2008, e Retificação publicada no DOU
de 03-11-2008.

Área: Desenho Industrial Computação Gráfica e Interfaces
Multimídia; Candidata Classificada: Carolina Iuva de Mello (1° lu-
gar).

Área: Desenho Industrial - Programação Visual/Design Ins-
trucional; Candidato Classificado: Ronaldo Martins Glufke (1° lu-
gar).

FELIPE MARTINS MÜLLER
Vi c e - R e i t o r

no Exercício da Reitoria

AVISOS DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 321/2008

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 10/11/2008 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Registro de preços para aquisição de equipamentos de
informática e software, destinado a diversos setores da UFSM.

Total de Itens Licitados: 00024 Novo Edital: 26/11/2008 das
08h00 às 12h00 e d13h30 às 17h00 . Endereço: Ed. Administração
Central - sala 666 6º andar Camobi - SANTA MARIA - RS. Entrega
das Propostas: a partir de 26/11/2008 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/12/2008, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 25/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

PREGÃO Nº 328/2008

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 17/11/2008 foi alterado. OBJETO : PREGAO
ELETRONICO Registro de preços para aquisição de Sistema de
Armazenamento, destinado ao Almoxarifado Central da UFSM.

Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 26/11/2008 das
08h00 às 12h00 e d13h30 às 17h00 . Endereço: Ed. Administração
Central - sala 666 6º andar Camobi - SANTA MARIA - RS. Entrega
das Propostas: a partir de 26/11/2008 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2008, às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JAYME WORST
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 332/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de
armários, beliches para a Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis/UFSM.
Total de Itens Licitados: 00003 . Edital: 26/11/2008 de 08h00 às
12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Prédio da Adm.Central-
Reitoria-Demapa 6¨andar-sala 666 Camobi - SANTA MARIA - RS .
Entrega das Propostas: a partir de 26/11/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/12/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
está disponível no site www.ufsm.br OBS: Código da UASG:
153164

(SIDEC - 25/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

PREGÃO Nº 341/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de
papel (couchê, A3 e adesivo) e outros materiaiss de consumo para a
Imprensa Universitária/UFSM. Total de Itens Licitados: 00008 . Edi-
tal: 26/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO:
Prédio da Adm.Central-Reitoria-Demapa 6¨andar-sala 666 Camobi -
SANTA MARIA - RS . Entrega das Propostas: a partir de 26/11/2008
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
10/12/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital está disponível no site www.ufsm.br OBS: Código da
UASG: 153164

JAYME WORST
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2008) 153164-15238-2008NE900144

EDITAIS DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Nº 373 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério de Ensino
Superior, Campus Vila Clementino - Capital, até o dia 09/01/2009, de
que trata o Edital nº 345, de 30/10/2008, publicado no D.O.U. de
03/11/2008, seção 03, página 61.

Nº 374 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o
Concurso Público de Provas e Títulos para o Magistério de Ensino
Superior, Campus Baixada Santista, exclusivamente nas Áreas: Edu-
cação Física, Sub-área: Aproximação à prática da Profissão; Esportes
e Supervisão de Estágios e de Trabalho em Saúde, e Área: Terapia
Ocupacional, Sub-área: Terapia Ocupacional em Saúde Física com
ênfase em contextos hospitalares e ambulatório de especialidades até
o dia 23/01/2009, de que trata o Edital nº 305, de 21/10/2008, pu-
blicado no D.O.U. de 27/10/2008, seção 03, página 56.

Nº 375 - Tornar público a prorrogação das inscrições para o Con-
curso Público de Provas e Títulos para o Magistério de Ensino Superior,
Campus Baixada Santista, exclusivamente na Área: Terapia Ocupacional
em Saúde Física, até o dia 05/01/2009, de que trata o Edital nº 286, de
01/10/2008, publicado no D.O.U. de 06/10/2008, seção 03, página 50.

MARCOS PACHECO DE TOLEDO FERRAZ

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 18/2008

Objeto: Reforma do Laboratório de Psicologia Experimental - Unidade
I do Campus Baixada Santista da UNIFESP. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 26/11/2008 de 08h30 às 12h00 e de 13h às 16h30 .
ENDEREÇO: Av. Ana Costa, 95 - 1º andar Vila Mathias - SANTOS -
SP . Entrega das Propostas: 04/12/2008 às 14h00 . Endereço: Av. Ana

Costa, 95 - 4º andar - anfiteatro Vila Mathias - SANTOS - SP

DIEGO ANDRADE ALVES DE FREITAS
Presidente da CPL

(SIDEC - 25/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

PREGÃO Nº 241/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de prestação de serviços de co-
nectividade de rede, internet e internet sem fio para o Campus Baixada San-
tista da UNIFESP pelo período de 12 meses. Total de Itens Licitados: 00010
. Edital: 26/11/2008 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO:
Av. Ana Costa, 95 - 1º andar Vila Mathias - SANTOS - SP . Entrega das
Propostas: a partir de 26/11/2008 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 09/12/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

ROSANE CRISTINA PIEDADE TAMADA
Pregoeira

(SIDEC - 25/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

PREGÃO Nº 389/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Reagentes. Total de Itens Li-
citados: 00010 . Edital: 26/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 .
ENDEREÇO: Rua Botucatu, 740 - 5º andar - Departamento de Importação
e Compras Vila Clementino - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a
partir de 26/11/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 08/12/2008 às 11h00 site www.comprasnet.gov.br

SHEYLA DE SANTANA ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 25/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

PREGÃO Nº 394/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de infor-
mática para controle e analise de trafego. Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 27/11/2008 de 08h00 às 11h00 e de 14h às 16h00 .
ENDEREÇO: Rua Prof. Arthur Riedel, 275 Eldorado - DIADEMA -
SP . Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2008 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 09/12/2008 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

FERNANDA FERNANDES DE FREITAS
Pregoeira

(SIDEC - 25/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

PREGÃO Nº 395/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Reagentes. Total de Itens
Licitados: 00008 . Edital: 26/11/2008 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00 . ENDEREÇO: Rua Botucatu, 740 - 5º andar - Departamento de
Importação e compras SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a
partir de 26/11/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 08/12/2008 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br

SHEYLA DE SANTANA ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 25/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2008

Nº Processo: 23089002028200810. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO PAULO-CNPJ Contratado: 77043511000115.
Contratado : NUVITAL NUTRIENTES S/A -Objeto: Fornecimento
de ração para animais de experimentação conforme descrito ao anexo
III ao edital do pregão 120/2008.bem como descrito na proposta
comercialapresentada pela empresa folhas 94,113 e 126 do referido
processo. Fundamento Legal: lei 10520 Vigência: 15/10/2008 a
14/10/2009. Valor Total: R$245.980,00. Data de Assinatura:
15/10/2008.

(SICON - 25/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1095/2008

Nº Processo: 23089000728/08-70 . Objeto: Locação de imóvel Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X,
da Lei 8.666/93 . Justificativa: Destina-se as finalidades preci-puas da
administração Declaração de Dispensa em 25/11/2008 . PROF. DR.
MIGUEL ROBERTO JORGE . Ordenador de Despesas . Ratificação
em 25/11/2008 . PROF. DR. MARCOS PACHECO DE TOLEDO
FERRAZ . Reitor . Valor: R$ 110.822,04 . Contratada :EDUARDO
ANTONIO BRAGAGLIA .

(SIDEC - 25/11/2008) 153031-15250-2008NE900006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2008

Número do Contrato: 71/2008. Nº Processo: 23089001726200806.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAULO-CNPJ
Contratado: 02470279000100. Contratado : ACE REVESTIMENTOS
LTDA -Objeto: Editar o valor do contrato supramencionado, com
furcro no atr. 65 da Lei 8666/93 considerando a justificativa do
departamento de engemharia e infra estrutura da unifesp Fundamento
Legal: Lei 10520 Vigência: 09/10/2008 a 08/10/2009. Valor Total:
R$2.976,10. Fonte: 112000000 - 2008NE901546. Data de Assinatura:
09/10/2008.

(SICON - 25/11/2008) 153031-15250-2008NE900006